- 1 -

新司法試験問題検討会（第２回必須科目）議事要旨

１ 日 時

平成１６年１１月１日（月） 午後５時３０分～午後６時１０分

２ 場 所

東京保護観察所集団処遇室（法務省１階）

３ 出席者

（司法試験委員会委員）小幡純子，神垣清水，髙橋宏志，本間通義（敬称略）

（新司法試験問題検討会委員）山口厚座長，登石郁朗，戸松秀典，東澤靖，吉村典晃，

越智敏裕，小早川光郎，團藤丈士，林俊之，池田真朗，堀嗣亜貴，松岡久和，

， ， ， ， ， ， ， ，三角比呂 森脇純夫 北沢義博 始関正光 中西茂 野村修也 山下友信 上野泰男

大橋正春，髙橋文淸，大善文男，寺島秀昭，德田薫，大澤裕，加藤学，酒巻匡，

幣原廣，白濱清貴（敬称略）

（司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課 ））

池上政幸人事課長，横田希代子人事課付（司法試験委員会幹事兼任 ，古宮義雄試験）

管理官

４ 議 題

(1) 前期検討事項の検討結果について

(2) 司法試験委員会への報告について

(3) 後期の検討について

５ 配布資料

資料 １ 前期検討事項の検討結果について（報告）案

資料 ２ サンプル問題（各科目）

資料 ３ 新司法試験問題検討会における検討事項

資料 ４ 新司法試験問題検討スケジュール

６ 議事等

(1) 開会

(2) 前期検討事項の検討結果について

公法系科目，民事系科目，刑事系科目の順に，各科目の主査又は幹事委員から，資

料１及び２に基づいて，サンプル問題を中心として，前期検討事項の検討結果につい

て報告がなされた。

(3) 司法試験委員会への報告について

- 2 -

協議の結果，資料１及び２により新司法試験問題検討会（必須科目）の検討結果を

司法試験委員会あて報告することが決定された。

また，報告については，各科目の主査・幹事委員が平成１６年１１月９日開催の司

法試験委員会に出席して行うものとされた。

(4) 後期の検討について

第１回新司法試験問題検討会（必須科目全体会）において決定された資料３及び４

に基づき，後期における検討事項及びスケジュールが確認された。

７ 閉 会